El *esse* es lo que siempre nos queda frente a cualquier otra determinación y no es posible por ello construir una verdadera filosofía sino se parte de esta realidad y patencia radical. Esto es lo que a Báñez le lleva a mostrar como defectuosa la comprensión y ordenación de la realidad que se hacía desde el árbol de Porfirio. Dicho árbol está tocado de insuficiencia, pues olvida el tránsito de la nada al ser. Si este árbol se mira tanto desde una vía compositiva intelectual como desde una vía resolutive, siempre con lo que nos encontramos es con el ser, con el *esse*<sup>45</sup>. Y sin éste, todo es nada, «*todo le falta*» que apuntaba Francisco de Vitoria. Por ello el ser, y el *acto de ser*, se presenta como la primera y última perfección en todas las cosas, y es el que encierra, a la par, el tránsito de la nada al ser.

<sup>42</sup> SC, I, 218a, q3 a4.

<sup>43</sup> SC, I, 213b-c, q3 a4: «Respondetur quod principia essentialia sunt causa essendi materialiter, quia ex seipsis sunt receptiva ipsius esse, per quod primo actuantur... Et hoc est quod saepissime D. Tho. clamat et Thomistae nolunt audire; Quod esse est actualitas omnis formae vel naturae sicut in hoc art. in ratione secunda dicit».

SC, I, 219e-220a, q3 a4: «Cum enim sive existentia sit prima actualitas non solum in intentione generantis, sed etiam in ratione formalitatis, cum nihil intelligatur nisi ut habet esse, vel cum intrinseco ordine ad esse, falsum videtur dicere, quod ipsum esse sit ultimum in intentione generantis et quod propterea, ipsum esse dicatur ultima actualitas rei. Et confirmatur quia via generationis dum generatur homo, non potest prius esse embrio, quam existentia. Iam enim in eo quod dicimus, est embrio intelligitur existentia. Neque aliqua forma via generationis potest esse prius quam sua existentia».

<sup>44</sup> SC, I, 225d-e, q3 a4: «Essentia quandiu non habet esse non est ens simpliciter, sed est ens in potentia, quando autem habet esse iam est ens simpliciter; ergo esse perfectius est quam essentia».

<sup>45</sup> SC, I, 220b-c, q3 a4: «Aut si aliter placet, dicito, quod ipsum esse est prima actualitas et ultima cuiuslibet rei. Prima quipem ordine compositionis intellectualis, ultima vero ordinis resolutionis intellectualis. Ut si v. g. intellectus ex cognitione entis, quod est proprium obiectum, descendat usque ad hominem, primo intelligit esse per se, quod

## 2. *Experiencia de la finitud, concordia y trascendencia*

Esta patencia, la del *esse*, el situarnos en ella y en el límite de la nada, en el estremecimiento de la finitud y en el del ser frente a la nada, es la que posibilitaba a Báñez desde esta raíz metafísica profunda, el presentar un vínculo de unión entre todos los hombres, el de la concordia del ser, el encuentro en el ser antes que sobre cualquier diferencia, concordia en la existencia. Báñez retomaba en toda su potencia y drama el giro existencial que se estaba dando, y que se manifestaba con fuerza, ahora, en esta década tanto desde perspectivas escépticas como estoicas. Y era, también, el camino para una indagación y descubrimiento, quizá primero, sobre ese acto de ser, sobre aquello que como seres nos constituye y a lo que nos obliga; y, en un segundo momento, si cabe hablar así, a abrir la pregunta hacia la trascendencia o a situarnos ante el Ser.